ANO 2025                                                      23 DE SETEMBRO DE 2025                                                                Nº 0256

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080

1

Atos Legislativo
DECRETO LEGISLATIVO Nº 73, 23 DE
SETEMBRO DE 2025

Autor: vereador Marcel Taí Gostei

Faço saber que a Câmara Municipal de Mesquita, por seus
representantes legais aprovou, e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da
Cidade de Mesquita a Senhora Cátia da Silva Ferraz.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Mesquita, 23 de setembro de 2025

Gelson Henrique Santos da Silva Presidente da
Câmara Municipal de Mesquita

DECRETO LEGISLATIVO Nº 74, 23 DE
SETEMBRO DE 2025

Autor: vereador Leo Primo

Faço saber que a Câmara Municipal de Mesquita, por seus
representantes legais aprovou, e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da
Cidade de Mesquita ao Senhor Jonson Silva Santana.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Mesquita, 23 de setembro de 2025

Gelson Henrique Santos da Silva Presidente da
Câmara Municipal de Mesquita

DECRETO LEGISLATIVO Nº 75, 23 DE
SETEMBRO DE 2025

Autor: vereador Leo Primo

Faço saber que a Câmara Municipal de Mesquita, por seus
representantes legais aprovou, e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da
Cidade de Mesquita ao Senhor Thiago de Oliveira da Silva.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Mesquita, 23 de setembro de 2025

Gelson Henrique Santos da Silva Presidente da
Câmara Municipal de Mesquita

DECRETO LEGISLATIVO Nº 76, 23 DE
SETEMBRO DE 2025

Autor: vereador Raphael Duarte

Faço saber que a Câmara Municipal de Mesquita, por seus
representantes legais aprovou, e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da
Cidade de Mesquita ao Senhor Matheus Ayres Lima.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Mesquita, 23 de setembro de 2025

Gelson Henrique Santos da Silva Presidente da
Câmara Municipal de Mesquita

DECRETO LEGISLATIVO Nº 77, 23 DE
SETEMBRO DE 2025

Autor: vereador Diogo Talento

Faço saber que a Câmara Municipal de Mesquita, por seus
representantes legais aprovou, e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

ANO 2025                                                      23 DE SETEMBRO DE 2025                                                                Nº 0256

                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080

2

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da
Cidade de Mesquita ao Senhor Caio Antônio Mello Souza.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Mesquita, 23 de setembro de 2025

Gelson Henrique Santos da Silva Presidente da
Câmara Municipal de Mesquita

DECRETO LEGISLATIVO Nº 78, 23 DE
SETEMBRO DE 2025

Autor: vereador Diogo Talento

Faço saber que a Câmara Municipal de Mesquita, por seus
representantes legais aprovou, e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da
Cidade de Mesquita ao Senhor Luiz Antônio de Souza
Teixeira.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Mesquita, 23 de setembro de 2025

Gelson Henrique Santos da Silva Presidente da
Câmara Municipal de Mesquita

 ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA SESSÃO
ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MESQUITA, em 17/09/2025.

Ao décimo sétimo dia do mês de setembro de dois mil e vinte
e cinco, às dez horas, junto ao Plenário Vereador Flávio
Nakan. O Presidente informou a ausência do secretário
Marcel Taí Gostei por motivos pessoais e convidou o
vereador Tiago Kurtz para secretariar a Mesa Diretora. O
secretário vereador Tiago Kurtz, fez a chamada nominal dos
senhores vereadores para verificação de quórum estando
presentes os seguintes vereadores: Vereador Gelson
Henrique, vereador Leo Primo, vereador Mauricio Chagas,
vereador Raphael Duarte, vereador Rodrigo Rodrigues,

Vereador Tiago Kurtz, vereador Vinicius Bonitão e Vereador
Vinny. Totalizando a presença de 08 vereadores e 04
ausentes: vereador Dudu 2D, vereador Diogo Talento,
vereador Marcel Taí Gostei e vereador Zé Chaleira, por
motivos de saúde. Havendo quórum legal e deliberativo, o
presidente Gelson Henrique declarou aberta a 46ª Sessão
Ordinária do ano de 2025. Em seguida, colocaram em
Discussão e Votação a Ata da 45º Sessão Ordinária do
decorrente ano, sendo aprovada por unanimidade de voto. O
secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: PROJETO DE
DECRETO LEGISLATIVO - Projeto de Decreto
Legislativo nº101/2025, de autoria do Vereador Dudu 2D,
que “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município
de Mesquita a senhora Alexandra Augusto Correia Gomes”.
Projeto de Decreto Legislativo nº102/2025, de autoria do
Vereador Dudu 2D, que “Concede a Medalha José Montes
Paixão ao senhor Wesley Moraes de Lira ”. Projeto de
Decreto Legislativo nº103/2025, de autoria do Vereador
Dudu 2D, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do
Município de Mesquita a senhora Lucas da Silva Oliveira”.
INDICAÇÃO LEGISLATIVA - Vereador Vinny - Indica a
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços
Públicos a reforma da calçada localizada na Rua Minas Gerais
nº377, Bairro: Coreia. - Indica a Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos a reforma da
praça localizada na Avenida São Paulo nº900, Bairro: Coreia.
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS -
Vereador Dudu 2D
Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores:
- LUCAS DA SILVA OLIVEIRA - ALEXANDRA
AUGUSTO CORREIA GOMES. ORDEM DO DIA -
ORDEM DO DIA - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA:
Projeto de Decreto Legislativo nº88/2025, de autoria do
Vereador Tiago Kurtz, que “Concede o Título de Cidadão
Honorário do Município de Mesquita ao senhor Edeir
Gonçalves do Carmo”. Projeto de Decreto Legislativo
nº91/2025, de autoria do Vereador Tiago Kurtz, que
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de
Mesquita a senhora Wilcilene Aguiar da Silva”. Projeto de
Decreto Legislativo nº93/2025, de autoria do Vereador
Gelson Henrique, que “Concede o Título de Cidadão
Honorário do Município de Mesquita ao senhor Cláudio
Pereira da Conceição”. Projeto de Decreto Legislativo
nº94/2025, de autoria do Vereador Rodrigo Rodrigues, que
“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de
Mesquita ao senhor Wallace Aquino Ferreira”. Projeto de